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SZKOLE PODSTAWOWEJ  

W OSTROWACH TUSZOWSKICH 

 

Przygotowując się do wszczęcia procedury nadania imienia naszej szkole szukaliśmy 

postaci, które mogłyby być autorytetami dla dzieci i młodzieży, a równocześnie – mają 

związek z naszą placówką. Propozycje tych postaci wysunęli członkowie lokalnej 

społeczności. Spośród kilkunastu proponowanych sylwetek, członkowie Zespołu ds. Nadania 

Imienia Szkole wyłonili trzech kandydatów, których życiorysy szeroko promowano. Byli to:  

 Papież Jan Paweł II,  

 Wojciech Lis, ps. Mściciel  

 Marszałek Józef Piłsudski. 

W promowanie postaci Marszałka włączył się Związek Piłsudczyków RP Oddział 

w Rzeszowie. Prelekcję na temat trudnych wyborów życiowych i realiów historycznych 

okresu walki o niepodległość przedstawił dr Dariusz Zięba. Wzięli w niej uczniowie klas. I-

VIII, którzy z zainteresowaniem wysłuchali wykładu oraz podziwiali mundury z epoki. 

Wybory, w których wzięli udział uczniowie, rodzice oraz nauczyciele i pracownicy 

szkoły odbyły się 14 czerwca 2022 r. Wzięło w nich udział blisko 100 osób. 

Decyzją społeczności skupionej wokół szkoły patronem naszej instytucji wybrano 

Marszałka Józefa Piłsudskiego. Zdecydowanie nie jest to wybór przypadkowy.  

Związki postaci Marszałka ze Szkołą Podstawową w Ostrowach Tuszowskich sięgają 

międzywojnia. Jak sygnalizuje w swojej publikacji lokalny historyk Marian Piórek, w latach 

trzydziestych XX wieku szkoła powszechna nosiła imię Józefa Piłsudskiego1. Ten fakt 

potwierdza świadectwo szkolne, które dostarczono do naszej szkoły2. W czasie Polskiej 

Rzeczpospolitej Ludowej nazwisko Piłsudskiego jako osoby symbolizującej odzyskanie 

niepodległości przez Polskę, musiało zniknąć z kart historii i dokumentów szkolnych, jednak 

przetrwało w świadomości kolejnych pokoleń jako symbol siły i odrodzenia narodu 

polskiego. Wszelkie represje tylko wzmacniały patriotyczny przekaz pokoleniowy. 

                                                           
1M. Piórek, Dzieje szkolnictwa parafialnego, ludowego, powszechnego i podstawowego w powiecie 
kolbuszowskim (XVI - XX w.), Kolbuszowa 2008. 
2 Świadectwo, będące własnością mamy mieszkańca Ostrów Tuszowskich, rodowitej Ostrowianki, pochodzi 
z roku szkolnego 1946/1947. Jest to jedyny dokument, na którym widnieje nazwisko patrona. 



Życiorys Józefa Piłsudskiego pokazuje jego podporządkowanie wartościom3. Urodził 

się 5 grudnia 1867 roku w Żułowie pod Wilnem. Pochodził z zamożnej rodziny ziemiańskiej, 

w której pielęgnowano polskie tradycje i patriotycznego ducha. Jego ojciec Józef brał udział 

w Powstaniu Styczniowym. Młody Piłsudski po ukończeniu gimnazjum w Wilnie w roku 

1885 dostał się na studia medyczne na Uniwersytecie w Charkowie i  związał się tam 

z socjalistyczno-rewolucyjnym ruchem walczącym przeciw Rosji. Wydalono go z uczelni za 

tę działalność. Za zaangażowanie w działalność wileńskich socjalistów w 1887 roku został 

aresztowany i zesłany na pięć lat na Syberię. Po powrocie ze zsyłki Piłsudski działał 

w tworzącej się Polskiej Partii Socjalistycznej (PPS). Z czasem zrodziła się w nim myśl, żeby 

działać na rzecz utworzenia oddziałów złożonych z polskich żołnierzy. 

W chwili wybuchu I wojny światowej stanął na czele dobrze wyszkolonych oddziałów 

– najpierw była to Kompania Kadrowa, a następnie oddziały, z którymi wkroczył do 

Królestwa Polskiego. Podporządkował się Austrii i stworzył oficjalnie Legiony Polskie. 

Osobiście dowodził I Brygadą Legionów Polskich.  

W roku 1917 Legiony odmówiły złożenia przysięgi na wierność Austrii i Niemcom. 

Piłsudskiego osadzono w więzieniu w Magdeburgu, gdzie przebywał do listopada 1918 roku. 

Po klęsce Niemiec został Tymczasowym Naczelnikiem Państwa Polskiego do czasu wyboru 

prezydenta w 1922 r. 

W kolejnych latach Piłsudski skupił się na utrzymaniu niepodległości kraju i próbach 

wzmacniania polskiego ustroju. Pierwsze lata niepodległości po wojnie były niestabilne 

politycznie. Nastroje społeczne oraz sytuacja międzynarodowa, pogarszały się. 

W 1926 r. Piłsudski zdecydował się na dokonanie zamachu stanu („przewrót 

majowy”). Od tamtej pory sprawował autorytarne rządy, miał jednak bardzo duże poparcie 

społeczeństwa i żołnierzy. Okres tych rządów nazywano „sanacją” (od łac. sanatio - 

uzdrawianie) - rządami zmierzającymi do poprawy sytuacji państwa. 

Piłsudski podpisał pakt o nieagresji zarówno z ZSRR, jak i z Niemcami. W 1935 r. 

tzw. konstytucję kwietniową. Zmarł w tym samym roku, 12 V. Pochowano go zgodnie z wolą 

na Wawelu, a jego serce – rok później na cmentarzu Rossa w Wilnie, gdzie spoczęła jego 

matka. Śmierć Marszałka skutkowała kilkudniową żałobą narodową i wzmocnieniem kultu. 

Cześć oddawana osobie Józefa Piłsudskiego w latach 30 XX wieku był ważnym 

elementem patriotycznego wychowania w szkołach. W 1938 roku Sejm uchwalił ustawę, 

która pod karą więzienia zakazywał szkalowania imienia marszałka.  

                                                           
3 B. Urbankowski, Józef Piłsudski. Marzyciel i strateg, wyd. Zysk i S-ka, Warszawa 2014. 



Zwalczanie spadkobierców tradycji piłsudczykowskiej począwszy od lat 50 XX wieku 

paradoksalnie wzmocniło postrzeganie tej postaci jako jednej z najważniejszych w historii 

Polski4. Po 1989 wiele szkół, które nosiły imię marszałka, zdecydowało się na powrót do 

imienia dawnego patrona5. 

Współcześnie bardzo potrzeba nam dla młodych pokoleń czytelnych autorytetów, 

osób, które mimo własnych ludzkich słabości wytrwale dążyły do zaplanowanych celów 

i potrafiły podporządkować swoje życie ponadczasowym, społecznym ideałom jakimi są: 

wolność, niepodległość, suwerenność, honor, wierność Ojczyźnie. Taką osobą był Marszałek 

Józef Piłsudski. Jesteśmy dumni z wyboru. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Badania sondażowe OBOP, CBOS z lat 90 XX wieku pokazują, że Piłsudski był drugą po Janie Pawle II osobą 
wskazywaną jako najważniejsza postać, która wpłynęła na historię Polski. 
5W sieci funkcjonują odnośniki do ponad 70 szkół podstawowych noszących imię Józefa Piłsudskiego. Imię takie 
w naszym regionie noszą m. in. Szkoła nr 1 w Sędziszowie Małopolskim, w Staniszewskiem, w Limanowej, 
w Wesołej, Rzeszowie, Nisku, Krzeszowie, Ustrzykach Dolnych, Łańcucie, Horodyńcu – Zdroju. 


